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تبیین رابطه رفتار قلمروپایی شــهروندان با معیار ها و میزان 
ادراک پیوستگی ساختمان و شهر در فضا های عمومی شهر
)مطالعه موردی: خیابان ولیعصر )عج( تهران(
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تاریخ دریافت مقاله:     1391/11/15  
تاریخ پذیرش نهایی:    1392/11/26

چکیده
در این مقاله، رابطه رفتار قلمروپایی شــهروندان با میزان و معیار های پیوســتگی ساختمان و شهر در فضا های عمومی  شهری 
مطالعه شده است. وجود پیوستگی بین ساختمان و شهر در انسجام فضا ها و کیفیت مندی آن شرط اساسی است. رفتار قلمروپایي 
به عنوان یکی از ابعاد اجتماعی فضای شــهری، در ادراک پیوســتگی فضا ها و تعیین معیار های ارزش گذاری کیفیت آنها توسط 
شــهروندان نقش مهمی ایفا می نماید. مدعای تبیینی مقاله آن است که بر اساس رفتار های قلمروپایي شهروندان، میزان ادراك 
و معیار های پیوستگی ساختمان و شهر متفاوت است. این گزاره نظري در سه سکانس از خیابان ولیعصر)عج( تهران مورد آزمون 
واقع شده اســت. در ســطح نظری روش تحقیق توصیفی- تحلیلی و در سطح تجربی پیمایشی است که در چارچوب منطق فازی 
انجام گرفته است. نتایج تحقیق نشان  مي دهد،  بین میزان رفتار قلمروپایی و میزان ادراک پیوستگی هم تغییری وجوددارد، ولی 
معیار های پیوســتگی ساختمان و شهر در فضا های عمومی شــهری در فضا های مختلف بر حسب میزان و نوع رفتار قلمروپایی 

شهروندان متفاوت است.

واژههایکلیدی
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مقدمه

فضا هاي شــهري به عنوان یکي از دستاورد هاي انساني که نمادي از 
فرهنگ و تمدن جوامع هســتند، از اهمیت شــایانی برخوردار هستند 

)نقی زاده و طغیانی، 1390، 73(.

قلمروپایي یکی از ابعاد اجتماعی فضا های شــهری اســت. کیفیت و 
نحوه روی دادن آن با کیفیت فضا های عمومی شــهری مرتبط است. 
به عبارتی، چگونگی و میزان رفتار قلمروپایي شهروندان با معیار هایی 
که توسط آنها شهروندان فضای عمومی شهری را مطلوب یا باکیفیت 
می داننــد، تأثیر متقابل دارند. مدعای مقاله این اســت که قلمروپایي 
به عنوان یک کنش اجتماعی با میزان احســاس پیوستگی ساختمان و 
شــهر در فضا های عمومی شهری رابطه دارد و بین آنها الزاماً همیشه 
هم تغییری وجود دارد. میزان این هم تغییری از فضایی به فضایی دیگر 
با توجه به ماهیت، ویژگی  ها و نوع فضا متفاوت است. تبیین هم تغییری 
این دو متغییر و بررسی روابط متقابل آنها بر اساس ویژگی  های فضا ها، 
هدف مقاله اســت. بر این اساس با توجه به مسئله مند بودن موضوع، 
رابطه بین میزان و نوع رفتار قلمروپایي شهروندان با میزان پیوستگی 
و انســجام فضا های عمومی شهری مورد مطالعه قرار گرفته است. در 
ایــن مطالعه خیابان ولیعصر )عج( تهران برای مطالعه موردی انتخاب 
شده است. با توجه به  اینکه موضوع مقاله، بررسی رابطه متقابل مفاهیم 
قلمروپایي و پیوســتگی فضا های عمومی شــهری است، در ادامه به 

بررسی این دو مفهوم به عنوان مبانی نظری مقاله پرداخته می شود.
 

پیشینهنظری
چگونگی ارتباط و تعامل مردم در فضاي ساخته شده و چگونگی کنترل 
مردم بر فضای معمــاری از طریق رفتار قلمروپایی از اساســی ترین 
مفاهیم در طراحی محیط اســت )لنگ، 1386، 111(. عواملي چون تأمین 
خلوت و فضاي شخصي و داشتن رفتار قلمروپایي به ارضاي نیاز هاي 
دیگــري چون هویت، انگیزش، امنیت، خودشــکوفایي و عزت نفس و 
حس تعلق به محیط و رضایت از مکان زندگی در انســان  ها مي انجامد 
 Hall, 1995; Goffman , 1963; Sommer, 1969; Altman& Chemers(

1980(. چگونگي بیان این نیاز ها و نحوه دست یافتن به آنها، در جوامع 

 Hall, 1966; Altman & Chemers,( مختلف به شــدت متفاوت اســت
1980(. مفاهیــم خلوت، فضای شــخصی و قلمروپایــی باهم ارتباط 

نزدیکــی دارند. نوع و میزان خلوت، به الگــوی جاری فعالیت، زمینه 
فرهنگی و شخصیت و انتظارات فردی وابسته  است )لنگ، 1386، 166(. 
اساس ساخت شــهر در واقع تفکیک فضا های شــهر به عرصه  های  
عمومی و خصوصی است. چرایی و چگونگی تفکیک فضا ها به عمومی 

 .)Sommer,1969, 21(   و خصوصی از اهمیت زیادی برخوردار است
کنترل مســتمر بر بخش  های خاصی از فضای کالبدی توســط فرد 
یا یک گروه منجر به شــکل گیری قلمرو می گــردد. حس قلمروپایي 
از حس تعلق و انس با مکان نشــأت می گیرد. قلمرو باعث می شــود 
حس متمایزبودن، حریم خصوصی و حس هویت فردی تقویت  شــود. 
نیاز به قلمرو از نظر ســاز وکار های تنظیــم حریم خود و دیگران قابل 
تبییــن اســت )Altman, 1973;  Sommer, 1969(. طبــق نظر آلتمن، 
سه شکل قلمرو شــامل قلمرو اول)مانند خانه(، قلمرو دوم که دارای 
ســطح متوسطی از شخصی سازی اســت و قلمرو سوم)سطح عمومی 
اســت(، را می توان تعریف کرد. بر این اســاس، قلمرو وابسته به چهار 
عامل اســت: مدت ســکونت در مکان، تأثیرات ادراکی بر ســاکن و 
دیگران در ایجاد حس مالکیت، میزان و مقدار شخصی ســازی مکان، 
میــزان قابل دفاع  بودن آن مکان در زمان تجــاوز به قلمرو. قلمرو از 
طریق علامت گذاری و مرزبندی كالبــدي برای کنترل رفتار در فضا 

.)Altman,1975( شکل می گیرد
اگرچه رفتار قلمروپایي توســط غریزه تحریک می شــود، ولی شدت 
و شــکل آن توســط چارچوب  هــای فرهنگــی و اجتماعــی به نظم 
درمی آید )Dubos, 1965; Ardrey, 1966(. اســکار نیومن معتقداست که 
سلســله مراتب قلمرو مکانی یا زمینه  های به وجود آورنده خلوت، برای 
احساس بهزیســتی مهم هستند و به احســاس امنیت انسان کمک  
می کننــد. نیومن ایجــاد امنیت و احســاس امنیت را از طریق مفهوم 

 .)Newman, 1972( فضای قابل دفاع تبیین می کند
 

پیوستگیساختمانوشهردرفضاهایعمومیشهری
زمانی یک ســکونتگاه مطلوب است که به عنوان مجموعه ای پیوسته 
و یکپارچه به احســاس درآید )Lynch,1960( از نظر كوین لینچ شرط 
اساســی برای پیوستگی و یکپارچگی مجموعه آن است که مظاهر هر 
قســمت در قسمت دیگر جاری شود و احساســی از پیوستگی درونی

اجزا ء از هر جهت و در هر سطح به وجود آید و در همه مظاهر مجموعه 
به طور پیوسته ادامه یابد )لینچ،1387(. با ایجاد انسجام و پیوستگی پایدار 
و متداوم در شــهر، پیوند گذشــته، حال و آینــده فرهنگ یک جامعه 
برقرار گشــته، معیار ها و ارزش  های  نســل  های پشت  سر هم، به هم 
متصل می شــود )حمیدی، 1376، 11(. اســتخوان بندی و ساختار فضای 
عمومی شهری در صورت داشتن پیوستگی، واجد کیفیت و مختصات 
ویــژه می گــردد. این مختصــات در جو حاکم بر فضــا و ارزش  های 
بصری آن منعکس گردیده و از تراکم جمعیتی، ســر و صدا، نوع تردد، 
نوع فعالیت  های خارج از ســاختمان  ها، آرامــش یا ازدحام، همگنی و 
ناهمگنــی فرم  ها و فعالیت  ها، تفکیک حریم  های خصوصی و عمومی، 

دکترمنصوریگانه،دکترمحمدرضابمانیان،دکترعلیرضاعینیفر،دکترمجتبیانصاری
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تناســب فضای باز و ســبز به فضای محصور و بسته، نورپردازی  ها و 
بسیاری موارد کمی و کیفی دیگر ناشی می شود )همان، 3(.

شــهر ها به لحاظ تعــدد عناصر و پیچیدگي روابط جزو سیســتم  هاي 
پیچیده هســتند که یافتن عناصر ســازنده این سیســتم و همچنین 
پیوند هاي آنان هســته اصلي مسائل شهري را تشکیل  مي دهد )حبیب 
و شــکوهی، 1391، 17(. ماهیت پیوستگی همانند هر امر دیگری نسبی، 

درجه بندی شده و غیرقطعی اســت. تعیین میزان پیوستگی بر مبنای 
دســتگاه نظری دو ارزشــی صفر و یک که در معرفت شناسی علوم و 
تحت عنوان منطق ارسطویی رایج است، تنها به  این گزاره می انجامد 
که یک فضای عمومی شهری پیوسته است یا پیوسته نیست. این گزاره 
منطبق با واقعیت نیســت، چرا که ماهیت پیوستگی فضا ها و در کل، 
ماهیت پدیده  ها و واقعیت  ها دوارزشی نبوده، بلکه چندارزشی، مبهم و 
درجه بندی شــده یا به اصطلاح فازی است. تبیین میزان دقیق تر این 
پیوســتگی نیازمند طراحی نظام یا دســتگاه معرفتی چندارزشی است 
که در آن پاســخ گزاره  ها، صرفاً محدود به آری یا خیر نمی باشد، بلکه 
درجات پیوستگی شامل طیفی از محدوده ارزش گذاری شده بین صفر 

و یک است.

فرضیهتحقیق
بر اســاس مبانی نظری مطرح شــده گزاره نظري این تحقیق به شرح 
 زیر اســت: پیوستگی ساختمان و شــهر در فضای عمومی شهری

قلمروپایي بر اساس این گزاره، قلمروگرایی شرط لازم برای پیوستگی 
ساختمان و شهر در فضا های عمومی شهری است. فرضیه مقاله به شرح 
زیر اســت: »بین میزان رفتار قلمرو گرایی شهروندان با میزان ادارك 
پیوستگی ســاختمان و شهر هم تغیری وجوددارد، به گونه ای که هرچه 
میزان قلمروگرایی بیشتر باشــد، میزان ادراك پیوستگی ساختمان و 

شهر نیز بیشتر می شود«.
اثبات این ادعا از طریق رجوع به شواهد تجربی انجام شده است. 

چارچوبروششناختی
این پژوهش بر حســب اهداف جــز ء مطالعات توصیفی و تبیینی و بر 
مبنای نتایج در زمره مطالعات کاربردی است. بر مبنای فرایند پژوهش 
كیفي و کمی و بر مبنای چارچوب روش شناســی، فازی اســت. طبق 
روش شناســی فازی، می توان گفت همه چیز به شكل نسبي درجه بندی 
می شود )گاســكو، 1384( و حقیقت چیزي بین صفر و یك است )ساعی، 
1392(. درجــات فازی مفاهیم بر مبنای ارزش  های جدول زیر توســط 

ریگین تعیین شده است.
شیوه  گردآوری داده  ها در ســطح کلان رجوع به اسناد و متون علمی 
و در سطح خرد، روش تجربی پیمایش با ابزار پرسش نامه و به صورت 
مصاحبه حضوری است. واحد های مشاهده رجوع به بلوک   های متصل 
به ســکانس  های انتخاب شده و مصاحبه با افراد با تحصیلات حداقل 
دیپلم می باشــد. در ایــن مقاله چهار واحد تحلیل مــورد مطالعه قرار 

تبیینرابطهرفتارقلمروپاییشهروندانبامعیارهاومیزان...

   
  

   

     


  
   

    
   

     

         

شكل 1. نقش قلمروگرایی در طراحی محیط

قلمروگرایی
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گرفته است: 1- شهرتهران؛ 2- خیابان ولیعصر)عج( و سه سکانس از 
آن شامل سکانس  هاي: میدان تجریش تا زعفرانیه؛ میدان ولیعصر)عج( 
تــا چهارراه ولیعصر)عج(؛ و میدان راه آهن تا چهارراه مولوی. 3- افراد 
شــامل ســاکنین و کسبه ســکانس  های مورد مطالعه؛  و 4- اسناد و 

معرف  های عملی قلمروگرایی ابعاد قلمروگرایی

 تأمین فضای شخصی عدم تعرض به فضای شخصی افراد؛

 1- امکان کنترل برخورد ها و تعاملات با دیگران در فضا؛
  2- امکان کنترل برخورد های دیداری، شنیداری، بویایی، چشایی در فضا

3- امکان شکل گیری تعاملات اجتماعی

تأمین خلوت

 1- احســاس مالکیت نســبت به فضای جلوی ملک؛ 2- وجود
 سلســله مراتب بین فضا های عمومی و خصوصی؛ 3- نفوذپذیری

و دسترسی

داشتن رفتار قلمروپایی

جدول2. معرف  های عملی قلمروگرایی

معرف  های عملیابعاد پیوستگي فضا های عمومی شهری

خوانایی کالبدی، هماهنگی، نظم  و زیبایی ظاهری، پیوستگی و یکپارچگی پیوستگی کالبدی

پیوستگی در دید ها و منظر ها، پیوستگی دسترسی ها و نفوذپذیری ها، ارتباط مناسب طبقات همکف ساختمان ها با فضای خیابانپیوستگی فضایی

فضا های جمعی، کنترل تعاملات و رفتار ها، سازگاری کاربری  ها و فعالیت ها، سر زندگی،ایمنی و امنیتپیوستگی فعالیتی- اجتماعی

وجود نماد ها و نشانه  های آشنا و خاطر ه انگیز، پیوستگی و یکپارچگی نماد ها و نشانه  هاپیوستگی نمادین

هویت مندی، همخوانی شاکله فضا با عقاید و اندیشه  های فرد، قابل تصوربودن فضا پس از ترک آنانسجام و یکپارچگی کیفیت ها

جدول3. معرف  های عملی پیوستگی فضا های عمومی شهری

مدارک علمی. 
حجــم نمونه برابر 500 نفر از ســاکنین و کســبه بلوک  های متصل به 
سکانس  های موردمطالعه بوده و شیوه نمونه گیری به روش هدفمند است. 

تعاریفمفهومیوعملیاتیمتغیرها
آزمون فرضیه نیازمند عملیاتی ســازی مفاهیم مورد اســتفاده در این 

فرضیه است که در ادامه، معرف  های عملی آنها بیان شده است. 
تعریف مفهومی پیوستگی ساختمان و شهر: از لحاظ مفهومی پیوستگی 
ســاختمان و شهر عبارت اســت از اینکه ادراکی از پیوستگی درونی و 
برونــی مجموعه در تمامی ســطوح، مقیاس  ها و جهات یک مجموعه 
به وجود آید و مظاهر هر قسمت در قسمت دیگر جاری و به طور پیوسته 
ادامه داشته  و بین درون و برون مجموعه دیالکتیک مناسب شکل گیرد. 
در این صورت معناداری، خوانایی و هویت متن شهری حاصل می شود. 
زمانی پیوســتگی مطلوب  است که در ابعاد کالبدی، فضایی، اجتماعی 

و نمادین حاصل گردد.
 تعریف مفهومــی قلمروپایی )قلمروگرایــی(: به لحاظ مفهومی 
قلمروگرایی به معنی تأمین فضای  شــخصی، تأمین خلوت و داشــتن 

)Source: Ragin, 2008(جدول1: ارزش  های فازی

درجه بندیبرچسب زبانی

0/99عضویت کامل 

0/83بیشتر درون مجموعه 

بیشــتر درون تــا بیــرون 
مجموعه 

0/67

0/500نقطه گذار 

بیشــتر بیــرون تــا درون 
مجموعه 

.33

17.بیشترً بیرون از مجموعه 

0/01عدم عضویت کامل 
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صفحات     5-15

رفتار قلمروپایی اســت. قلمروگرایی، چگونگی ارتباط مردم در فضای 
ساخته شــده و چگونگی کنترل مردم بر فضای معماری از طریق رفتار 

قلمروپایی است.
 

تعریفعملیاتیمفاهیم)متغیرها(
 تعریف عملیاتی معرف ها به شرح جدول  های 2 و 3 می باشد. اعتبار این 
معرف ها از طریق رجوع به پیشینه نظری، اجماع علمی صاحب نظران و 

دانش محتوایی نویسندگان تأمین شده است. 

مقیاسفازیمفاهیم
با توجه به جدول ارزش  های فازی که در مبانی روش شناســی فازی بیان 
شد، برای هریک از مفاهیم طبق جدول 4 مقیاس فازی ساخته شده است.

تحلیلتوصیفی
 تحلیل توصیفی در دو بُعد متغیر های زمینه ای و متغیر های مســتقل و 
وابســته انجام شده است. گویه های مورد پرسش بر حسب متغیر های 

مستقل و وابسته مطابق با جدول 5 است.

و  پیوستگی ساختمان  فازی  درجه بندی 
شهر در فضای عمومی شهری

پیوستگی کامل )99.(  بیشتر پیوستگی )83.(  کم و بیش پیوستگی )67.( بینابین )5.( کم و بیش ناپیوستگی )33.( 
کمتر پیوستگی )17.( کاملا ناپیوسته ) 01.(

تمایل کامل به داشــتن رفتار های قلمروگرایانه )99.( تمایل بیشــتر به داشــتن رفتار های قلمروگرایانه )83.(  کم و بیش تمایل به درجه بندی فازی قلمروگرایی
داشــتن رفتار های قلمروگرایانه )67.( نه تمایل به داشتن رفتار قلمروگرایانه نه تمایل به نداشتن رفتار قلمروگرایانه )5.( کم و بیش 
عدم تمایل به داشــتن رفتار های جمع گرایانه )33.( تمایل کمتر به داشــتن رفتار های جمع گرایانه )17.( عدم تمایل کامل به داشتن 

رفتار های جمع گرایانه ) 01.(

جدول 4. مقیاس سازی مفاهیم مورد استفاده در فرضیه 

گویه  های ناظر بر احساس پیوستگی ساختمان و شهر در فضا های عمومی شهری گویه  های ناظر بر قلمروگرایی

- شکل کلی فضا به راحتی قابل درک است. - در حالت عادی مانند موقع راه رفتن، به فضای شــخصی افراد تعرض نمی شود. مانند 
نزدیک نشدن بیش از حد به شخص.

- آن قسمت از خیابان که ساختمان  های آن به هم پیوسته هستند، را یکپارچه احساس کند.

- ساختمان  ها و فضای خیابان آراستگی و نظم ظاهری دارند. - در این فضا توانایی کنترل برخورد خود با دیگران برای فرد وجود دارد.

- فضای خیابان به همراه ساختمان ها به صورت یک مجموعه یکپارچه احساس می شود.

- ساختمان  های جلویی خیابان با ساختمان های عقبی دارای انسجام و یکپارچگی 
هستند.

- بین فضا های خصوصی مانند خانه  ها با فضا های نیمه عمومی مانند حیاط مجتمع  ها، 
فضایی نیمه خصوصی مانند ورودی یا پیش ورودی وجود دارد.

- کل عناصر موجود مانند ساختمان   ها، گیا هان، کف خیابان، مبلمان و نورپردازی  ها با هم 
انسجام دارند.

- فضا های پر مانند ساختمان  ها با فضا های خالی دارای پیوستگی مناسب هستند.

- در طول این قسمت از خیابان انسان همواره احساس می کند ساختمان  های اطراف مانند 
حصاری او را در برگرفته اند.

- فضا های داخلی )مانند مغازه  ها( با فضای بیرون)مانند خیابان( ارتباط مناسب دارند.

- ساختمان  ها و فضا های موردنظر را در این قسمت به راحتی می توان پیداکرد.

- این قسمت از خیابان به عنوان جزئی پیوسته از بقیه قسمت  های خیابان احساس می شود. - از ساختمان  های  پشت خیابان دسترسی به فضای خیابان به اندازه کافی وجود دارد.

- نشانه  ها و نماد ها به صورت یک مجموعه مرتبط به هم و به صورت یکپارچه با سایر عناصر 
به نظر می رسند. 

- این فضا هویت و شخصیت خاص برای خودش دارد.  -ورودی  های ساختمان  ها با فضای خیابان ارتباط مناسب دارند.

- پس از ترک فضا، می توان شکل فضا و عناصر آن را در ذهن تصورکرد. - سعی کند با نشانه  هایی نشان دهد مالکیت جلوی ملکش در اختیار خودش است.

جدول 5. گویه های مورد پرسش در مطالعه میدانی

تبیینرابطهرفتارقلمروپاییشهروندانبامعیارهاومیزان...
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توصیفمتغیرهایزمینهای
 برون داد هاي آماري حاصل نشان مي دهد كه320 نفر یعني 73 درصد 
از پاســخگویان را مردان و 121 نفر یعني 27 درصد دیگر را نیز زنان 
تشكیل داد ه اند. برون داد آماري مربوط به آماره  هاي توصیفي این متغیر 
نشــان مي دهد كه بر روی طیف جمعیت 80-17 ســاله پاسخگویان، 
آماره  هــای گرایش به مرکز نما )مد( برابر بــا 25، میانه برابر با 29 و 
میانگین ســنی پاســخگویان برابر با 31/6 و آماره پراکندگی انحراف 
استاندارد برابر با 10.95 است. براساس توزیع آماري این متغیر، 6 نفر 
یعني در حدود 1.3 درصد از پاســخگویان را دارندگان مدرک ابتدایي، 
19 نفر یعنی در حدود 4/1 درصد را دارندگان مدرک سیكل، 173 نفر 
یعنی 37/3 درصد را دارندگان مدرک دیپلم، 54 نفر یعنی حدود 11/6 
درصد كارداني، 164 نفر یعني 35/3 درصد كارشناســي، 25 نفر یعني 
5/4 درصد كارشناســي ارشد و 4 نفر یعني 0/9 را نیز دارندگان مدرک 
دكتري تشــکیل داد ه اند كه آماره نما مربوط به دارندگان مدرك دیپلم 
با 37/3 درصد بیشــترین اســت. برون داد آماري مربوط به آماره   هاي 
توصیفي متغیر سابقه سکونت در تهران نشان مي دهد كه بر روی طیف 
80-1 ســال، آماره  های گرایش به مرکز نما)مد( برابر با 1 سال، میانه 
برابر با 26 و میانگین ســكونت پاســخگویان برابر بــا 26/3 و آماره 
پراکندگی انحراف اســتاندارد برابر با 14/75 ســال است. با توجه به 
آماره  های فوق می توان نتیجه گرفت که اکثریت جمعیت نمونه آماری 
پژوهش حداقل دو دهه سابقه سكونت در تهران را دارند. برون داد هاي 

آماري حاصل از جدول توصیفي مالکیت نشان مي دهد كه 43/8 درصد 
از پاســخگویان پژوهــش را افراد مالك و 56/2 درصــد دیگر را نیز 
مســتاجرین تشكیل داد ه اند. از مجموع 464 پاسخگوي پژوهش 24/1 

درصد به این سوال پاسخ نداد ه اند.

تحلیلتوصیفیمفاهیمفرضیه
با توجه به منطق حاکم بر پژوهش که منطق فازی اســت، مجموعه 
فازی مســتقل)قلمرو گرایی( و مجموعه فازی وابسته)کیفیت فضا های 
عمومی شــهری( در این مقاله در هر سه سکانس و مجموع آنها مورد 
تحلیل توصیفی قرار گرفته اند. قلمروگرایی و پیوســتگی ســاختمان و 
شــهر در فضا های عمومی شهری به شــرح زیر مورد تحلیل توصیفی 

واقع شده اند.
داده  هــای تجربی قلمروگرایــی: داده  های تجربــی قلمروگرایی در 

سکانس میدان تجریش تا زغفرانیه طبق جدول 6 می باشد.
همانطــور که از داده  های تجربی جدول مشخص اســت، شــاخص 
قلمروگرایی در این ســکانس نشان می دهد بیشــتر افراد دارای رفتار 
قلمروپایی هســتند تا عدم قلمروپایی. 20/9 درصد پاسخگویان عضو 
زیرمجموعه بینابین، 19/2 درصد پاسخگویان عضو زیرمجموعه »کم 
و بیــش قلمروگرایی«، 15/9 درصد افراد عضو زیرمجموعه »بیشــتر 
قلمروگرایی و 9/4 درصد پاسخگویان عضو زیرمجموعه »قلمروگرایی 

کامل« هستند.

بی پاسخکاملًا مخالفمخالفتاحدی مخالفبینابین تا حدی موافقموافقکاملًا موافقگویه  های قلمروگرایی 

9/415/919/220/913/499/72/7شاخص قلمروگرایی 

جدول6. داده  های تجربی قلمرو گرایی در سکانس میدان تجریش تا زعفرانیه

شكل 2: شاخص قلمرو گرایی در سکانس میدان تجریش تا زعفرانیه
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در ســطح ابعاد قلمروگرایی و در زیرمجموعه »قلمروگرایی کامل«، 
بیشــترین افراد پاســخگو عضو گویه  های مربوط بــه تأمین فضای-

شخصی با 17/9 درصد و امکان کنترل برخورد ها و تعاملات در فضای 
خیابان با 14/2درصد پاسخگویان می باشد.

 نمودار شــاخص قلمروگرایی در این سکانس نشان می دهد که نقطه 
گــذر )زیرمجموعه بینابیــن(، نقطه عطف منحنی اســت. این نمودار 
نشــان  می دهد که درصد عضویت افراد در زیرمجموعه  های ســمت 

»قلمروگرایی«، بیشتر از سمت »عدم قلمروگرایی« است.

بی پاسخکاملًا مخالفمخالفتاحدی مخالفبینابین تا حدی موافقموافقکاملًا موافقگویه  های قلمروگرایی 

8/2611/82022/216/211/46/62شاخص قلمروگرایی در سکانس دوم

جدول7. داده  های تجربی قلمروگرایی در سکانس میدان ولیعصر)عج( تا چهارراه ولیعصر)عج( 

بی پاسخکاملًا مخالفمخالفتاحدی مخالفبینابین تا حدی موافقموافقکاملًا موافقگویه  های قلمروپایی 

1013/220/521/913/112/46/33/52شاخص قلمروپایی در سکانس 

جدول8. داده  های تجربی قلمروپایي در سکانس میدان راه آهن تا چهارراه مولوی

تبیینرابطهرفتارقلمروپاییشهروندانبامعیارهاومیزان...

شكل4: شاخص قلمروگرایی در سکانس سوم
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شكل3. شاخص قلمروگرایی در سکانس دوم
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 شــاخص قلمروگرایی در این ســکانس نشــان می دهد، بیشتر افراد 
دارای رفتار قلمروپایی هســتند. طبق داده  های تجربی، 22/2 درصد 
پاسخگویان عضو زیرمجموعه »بینابین«، 20 درصد دارای رفتار های 
کــم و بیش قلمروگرایانه، 11/8 درصد افراد دارای رفتار های بیشــتر 

قلمروگرایانه و 8/26 درصد نیز کاملًا رفتار های قلمروگرایانه دارند. 
نمودار شاخص قلمروپایي در این سکانس نشان می دهد که نقطه گذر، 
نقطه عطف نمودار قلمروپایي اســت. شیب تغییرات عضویت مورد های 

پاسخگو در دو سوی نقطه عطف تا حدودی متفاوت  است. 
در ســمت »قلمروپایی کامل«، شــیب ملایم تــر و در نتیجه درصد 

عضویت  ها بیشتر از سمت عدم قلمروگرایی است. 
 شاخص قلمروپایي در سکانس نشان می دهد، بیشتر شهروندان دارای 
رفتار قلمروگرایانه هســتند. در ســطح ابعاد قلمروگرایی و معیار های 
شــکل دهنده آن، معیار های امکان کنترل برخورد هــا و تعاملات در 
فضای خیابان، نشان دادن مالکیت خود بر فضای جلوی ملک و تأمین 

فضای شخصی مهم ترین آنها در قلمروگرایی هستند.

نمودار نشــان می دهد که نقطه گذر، نقطه عطف منحنی اســت. شیب 
تغییر در دو سوی نقطه عطف تا حدودی متفاوت است.

 طبق جدول شاخص قلمروگرایی، شهروندان سکانس سوم بیشترین 
درصد رفتار کاملًا قلمروگرایانه را دارند و شــهروندان ســکانس دوم 

کمترین درصد رفتار قلمروگرایانه.
در زیرمجموعه »بیشتر قلمروگرایی« شهروندان سکانس اول بیشترین 

درصد و شهروندان سکانس دوم کمترین درصد هستند.
از نمودار مقایسه شاخص قلمروگرایی در سکانس  ها مشخص است که 
الگوی نســبتاً یکسانی در تغییر درصد عضویت پاسخگویان در هریک 
از زیرمجموعه  ها وجوددارد. نقطه گذر یا زیرمجموعه بینابین در همه 

 آنها نقطه عطف نمودار اســت. کمترین درصــد عضویت  ها در هر دو 
زیرمجموعه انتهایی یعنی کاملًا عدم قلمروگرایی و کاملا قلمروگرایی 
و همچنین بالاترین نقطه عطف نیز مربوط به ســکانس اول اســت. 
به عبارتی داده  های این ســکانس در بازه وسیع تری توزیع شده اند. در 
مجموع، شهروندان ســکانس های سوم و اول رفتار های قلمروگرایانه 

بي پاسخ)0/01()0/17()0/33()0/5()0/67()0/83()0/99(شاخص قلمروگرایی

9/4415/919/220/913/49/049/722/68سکانس اول

8/2611/812022/2816/2211/416/62سکانس دوم

10/0413/1820/521/9113/0812/426/313/52سکانس سوم

9/1413/822021/8714/7111/147/242/45مجموع سکانس  ها

جدول9. مقایسه شاخص های قلمروگرایی گرایی در سکانس ها و مجموع آنها

شكل 5. مقایسه شاخص قلمروگرایی در مجموع سکانس  ها
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صفحات     5-15

تا حدی پیوستگيکاملًاپیوستگي
پیوستگي

نه پیوستگي 
و نه عدم 
پیوستگي 

تاحدی عدم 
پیوستگي 

عدم 
پیوستگي

عدم پیوستگي 
كامل

بی پاسخ

شاخص پیوستگی ساختمان 
و شهر در سکانس اول 

8/412/617/320/715/311/911/62/4

جدول 10. شاخص پیوستگی ساختمان و شهر در فضا های عمومی شهری در سکانس میدان تجریش تا زعفرانیه

نه پیوستگي تا حدیپیوستگيکاملًا پیوستگي
و نه عدم 

بی پاسخعدم پیوستگيعدمتاحدی عدم 

شاخص پیوستگی ساختمان 
و شهر در سکانس دوم

6/510/318/421/418/515/27/52/2

جدول 11. شاخص پیوستگی ساختمان و شهر در فضا های عمومی شهری در سکانس میدان ولیعصر)عج( تا چهارراه ولیعصر )عج(

بیشتری دارند. 
 داده  های تجربی پیوســتگی ساختمان و شــهر در فضا های عمومی 
شــهری: در ادامه به بررســی شــواهد و داده  های تجربی پیوستگی 
ساختمان و شهر در فضا های عمومی شهری در سه سکانس از خیابان 

ولیعصر )عج( پرداخته می شود.
 شــاخص پیوستگی ساختمان و شــهر در این سکانس نشان می دهد 
که بیشــتر افراد این سکانس، ســاختمان ها و فضای عمومی خیابان  
را پیوســته احساس می کنند تا ناپیوسته. همانند سایر متغیر ها، در این 
متغیر نیــز نقطه گذر نقطه عطف نمودار اســت و درصد عضویت افراد 

به سمت پیوستگی کامل بیشتر از عدم پیوستگی است. 
شــاخص پیوســتگی در ســکانس میدان ولیعصر)عج( تــا چهارراه 
ولیعصر)عج( نشــان می دهد درصد افرادی که ساختمان  ها و خیابان را 
پیوســته ادارک می کنند، با درصد افرادی که ســاختمان  ها و خیابان 
را پیوســته ادراک نمی کنند، تقریباً یکسان است. الگوی توزیع درصد 
عضویت پاســخگویان در زیرمجموعه  های پیوستگی ساختمان و شهر 
در نمودار بالا نشــان می دهد که درصد افرادی که در این قســمت از 
خیابان، ســاختمان ها و خیابان را به صورت یک مجموعه پیوســته و 
یکپارچه احساس می کنند با میزان افرادی که احساس عدم پیوستگی 

دارند تقریباً به یک اندازه است.

 شــاخص پیوستگی نشــان می دهد که افرادی که احساس پیوستگی 
از فضا دارند با افرادی که احســاس پیوستگی ندارند، تقریباً یکسان 
است. زیرمجموعه  هاي  بینابین، بیشتر عدم پیوستگی، کم و بیش عدم 
پیوســتگی، کم و بیش پیوستگی، بیشــتر پیوستگی و پیوستگی کامل 

به ترتیب بیشترین درصد پاسخگویان را دارند.
 تحلیل توصیفی متغیر وابســته)معلول( یعنی پیوســتگی ساختمان و 
شــهر در هریک از سکانس  ها به طور جداگانه انجام گرفت. در مجموع 
سکانس  ها و یا به عبارتی در کل خیابان ولیعصر)عج(، از طریق میانگین 
داده  های تجربی حاصل از پیمایش اجتماعی در سه سکانس در جدول 

زیر ارائه شده است.
 مقایســه شاخص پیوستگی ساختمان و شهر در سکانس های مختلف 
در نمودار زیر صورت گرفته اســت. شــاخص پیوســتگی ساختمان و 
شــهر در خیابان ولیعصر در ســکانس  های مختلف نشان می دهد که 
نقطه عطــف تمامــی نمودار ها، مربوط به زیرمجموعه بینابین اســت. 
علاوه بر آن، نقطه عطف تمامی نمودار ها بر روی هم منطبق اســت. به 
عبارتی درصد افرادی که نه احســاس پیوستگی کامل دارند و نه عدم 

احساس پیوستگی کامل، به یک اندازه هستند.
 توزیع داده  ها در دو ســمت نقطه عطف نمودار ها، باهم متفاوت است. 
در ســمت عدم پیوستگی، با شیب تقریباً یکســان به ترتیب از درصد 

تبیینرابطهرفتارقلمروپاییشهروندانبامعیارهاومیزان...
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تا حدی پیوستگيکاملًاپیوستگي
پیوستگي

نه پیوستگي 
و نه عدم 
پیوستگي 

تاحدی عدم 
پیوستگي 

عدم 
پیوستگي

عدم پیوستگي 
كامل

بی پاسخ

شاخص پیوستگی ساختمان و 
شهر در مجموع سکانس  ها

6/410/3516/3720/317/2816/859/722/67

جدول 13. شاخص پیوستگی ساختمان و شهر در مجموع سکانس  ها 

تا حدی پیوستگيکاملًاپیوستگي
پیوستگي

نه پیوستگي 
و نه عدم 
پیوستگي 

تاحدی عدم 
پیوستگي 

عدم 
پیوستگي

عدم پیوستگي 
كامل

بی پاسخ

شاخص پیوستگی ساختمان 
و شهر 

6/6312/715/221/316/316/57/23/9

جدول 12: شاخص پیوستگی ساختمان و شهر در سکانس سوم

دکترمنصوریگانه،دکترمحمدرضابمانیان،دکترعلیرضاعینیفر،دکترمجتبیانصاری

شكل 6: شاخص پیوستگی ساختمان و شهر سکانس سوم
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شكل7.  مقایسه شاخص پیوستگی ساختمان و شهر در سکانس  ها
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صفحات     5-15

RR2sigconstantbBetafمورد مطالعه

سکانس میدان تجریش تا 
زعفرانیه

0/4560/2080000/2570/4280/45627/3

سکانس میدان ولیعصر)عج( 
تا چهارراه ولیعصر)عج(

0/6790/460000/1680/6110/679191/9

سکانس میدان راه آهن تا 
چهارراه مولوی

0/4270/2230000/2330/4420/42736/9

0/5690/3240000/2040/5240/569221/2مجموع سکانس  ها

جدول 14. رگرسیون فازی قلمروگرایی و پیوستگی ساختمان و شهر در سکانس  های خیابان ولیعصر)عج( 

عضویت پاســخگویان تا انتهای نمودار کاسته می شود. در دیگر سمت 
نقطه عطف، شــیب تغییــرات متفاوت و در برخی ســکانس  ها، میزان 

عضویت  ها بیشتر نیز می شود.   

تحلیلتبیینی
مدعــای تبیینی مقاله آن اســت که بین رفتــار قلمروگرایی و میزان 
احســاس پیوستگی ســاختمان و شــهر در فضا های عمومی شهری 
همبســتگی وجود دارد. این مدعای تبیینــی از طریق تعیین ضریب 
هم بستگی میان متغیر شرط علی قلمروگرایی و متغیر معلول پیوستگی 

ساختمان و شهر موردمطالعه قرار می گیرد. 
در جدول بالا رگرسیون بین رفتار قلمروپایی شهروندان در هریک از 
سکانس  ها با پیوستگی ساختمان و شهر ارائه شده است. طبق داده  های 
این جدول و بر اســاس شواهد تجربی ارائه  شده در آن، میزان رابطه 
رفتار قلمروگرایی شــهروندان با ادراک پیوستگی ساختمان و شهر در 
سکانس میدان تجریش تا زعفرانیه معادل 0/456، در سکانس میدان 
ولیعصر)عج( تا چهارراه ولیعصر)عج( معادل 0/679، در سکانس میدان 
راه آهن تا چهارراه مولوی برابر با 0/427، و در مجموع ســکانس  ها به 
اندازه 0/569 است. نســبتي از واریانس مشترک پیوستگی ساختمان 
و شــهر در فضــای عمومی خیابان كــه از طریق وجــود رفتار های 
قلمروگرایانه شــهروندان در هر یک از سکانس  ها به دست آمد ه است، 
در سکانس اول به میزان 0/208 می باشد. این میزان در سکانس دوم 
معادل 0/46، در سکانس سوم برابر با 0/223، و در مجموع سکانس  ها 
برابر با 0/324 اســت. با توجه به مقدار R 2 در هریک از سکانس  ها، 
0/208 درصد واریانس مجموعه پیوستگی ساختمان و شهر در فضای 
عمومی این قســمت از خیابان و متغیر قلمروگرایی مشــترک است. 

ارزش R 2 برآوردی از واریانس پیوســتگی ساختمان و شهر در فضای 
عمومی خیابان در سکانس اول اســت، که توسط رفتار قلمروگرایانه 
شهروندان معین می شود. درجه 335/. معادل متغیر زبانی »بیشتر بیرون 
تا درون مجموعه« است. در سکانس  دوم 0/46 درصد واریانس متغیر 
پیوستگی ساختمان و شهر  توسط رفتار قلمروگرایانه شهروندان معین 
شده است. در سکانس سوم و همچنین مجموع سکانس  ها نیز، تحلیل 
فصل مشترک رفتار قلمروگرایی شهروندان و میزان ادراک پیوستگی 
ساختمان و شهر توســط آنها، همانند سکانس  های قبلی است. طبق 
جداول رگرسیون فازی رفتار قلمروپایی شهروندان و ادراک پیوستگی 
ســاختمان و شهر در سکانس  های یادشده، تابع این رابطه در هر یک 

از سکانس  ها، به شرح زیر است.
)پیوستگی ساختمان و شهر در سکانس اول(

Y=  0/105 +0/428 )قلمروپایی شهروندان در این سکانس(

)پیوستگی ساختمان و شهر در سکانس دوم(
Y= 0/164 +0/611 )قلمروپایی شهروندان در این سکانس(

)پیوستگی ساختمان و شهر در سکانس سوم(
Y= 0/233 +0/442 )قلمروپایی شهروندان این سکانس(

)پیوستگی ساختمان و شهر در  مجموع سکانس  ها(
Y= 0/204+0/524 )همگرایی طرح واره  های ذهنی در مجموع سکانس  ها(

 بر اســاس این توابع، در صورتی که پیوســتگی ســاختمان و شــهر 
زیرمجموعه شــرط علی نباشــد، به عبارتی، اگر تأثیر شرط علی رفتار 
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قلمروپایی شهروندان، کنترل شود، عرض از مبدا ء پیوستگی ساختمان 
و شــهر در سکانس اول برابر 0/0105، در سکانس دوم برابر 0/164، 
در سکانس سوم معادل 0/233، و در مجموع سکانس  ها برابر 0/204 
است. این موضوع به این معناست که پایه عضویت فازی پاسخگویان 
در مجموعه احســاس پیوستگی ســاختمان و شهر در خیابان ولیعصر 
در این ســکانس  ها، قبل از ورود شــرط علی قلمروگرایی شهروندان، 
بــه ترتیب برابر با مقادیر اخیر اســت. تمامی ایــن مقادیر پایین تر از 
درجه فــازی نقطه گــذار)0/5( در مقیاس فازی می باشــند. از حیث 
مقوله بنــدی کیفی مورد ها، می توان آنها را با برچســب » در آســتانه 
عــدم قلمروگرایــی« تعریف کرد. امــا در صورتی که شــرط علی در 
سکانس  های موردمطالعه، وارد ارزیابی و تحلیل در توابع مربوطه شود، 
اینگونه اســتدلال می شــود که به ازاي هر واحد تغییر مثبت در درجه 
شــرط علی، 0/428 واحد تغییر مثبت در معلول)پیوستگی ساختمان و 
شــهر در فضای عمومی شهری( در ســکانس اول، 0/611 واحد تغییر 
مثبت در ســکانس دوم، 0/442 واحد تغییر مثبت در ســکانس سوم، 
و 0/524 واحد تغییر در مجموع ســکانس  ها قابل تخمین اســت. این 
اعداد بیان کننده ارزش شــیب رگرســیون فازی آنها است که ارزش 
زبانی فازی آن معادل »بیشتر درون تا بیرون مجموعه« است. بر این 
اساس با دخیل نمودن رفتار های قلمروگرایانه شهروندان به معادلات، 
آنها ادراک پیوستگی ساختمان و شهر در خیابان ولیعصر را در تمامی 
ســکانس  ها در حد »بیشتر پیوســته ادراک کردن فضا تا عدم پیوسته 

ادراک کردن« را خواهند داشت.  
با اســتناد به شواهد تجربی اشاره شــده، می توان بیان کرد که گزاره 
مشاهد ه ای در بازه صفر و یک با ضریب زاویه های 0/428 در سکانس 
اول، 0/611 در سکانس دوم، 0/442 در سکانس سوم، و 0/524 درجه 
در مجموع سکانس  ها با گزاره نظری زیر سازگار است: هرچه درجه ی 
عضویت پاسخگویان در مجموعه ی قلمروگرایی )مصادیق علت( بیشتر 
باشــد، درجه ی عضویت در مجموعه احســاس پیوستگی ساختمان و 
شهر در فضای عمومی شهری )مصادیق نتیجه( نیز بیشتر خواهدبود. 
با توجه به ضریب زاویه زیاد، میزان همبســتگی علت و معلول کاملًا 

مشخص است و فرضیه مورد تایید است. 

نتیجهگیری

 رفتار قلمروپایی یکی از شــروط ادراک پیوســتگی ساختمان و شهر 
در فضا های عمومی شــهری اســت. قلمروگرایی یا به عبارتی داشتن 
رفتار قلمروپایی به عنوان یکی از ابعاد اجتماعی فضا های شهری تأثیر 

زیادی در نوع رفتار شهروندان در فضا های عمومی شهری دارد. نتایج 
این تحقیق نشان داد که بر اساس تفاوت  های فرهنگی بین شهروندان 
و خصوصیات فضای شهری سکانس  های مختلف خیابان ولیعصر)عج( 
تهران، میزان قلمروگرایی در آنها متفاوت اســت. در سکانس میدان 
ولیعصر)عج( تا چهارراه ولیعصر )عج( کمترین میزان قلمرو گرایی وجود 
دارد و متناسب با آن میزان مطلوبیت فضا نیز پایین است. در سکانس 
راه آهن تا چهارراه مولوی این مقادیر از ســکانس قبلی بیشــتر است 
ولی بیشــترین مقدار در ســکانس میدان تجریش تا زعفرانیه است. 
به دلیــل توجه زیاد به هویت و اصالت منطقه، و همچنین اهمیت دادن 
بــه معیار هــای فعالیتی و اجتماعی در ســکانس میــدان تجریش تا 
زعفرانیه و امکان شکل گیری و کنترل روابط اجتماعی در فضا، میزان 
رفتارقلمروگرایی در آن بیشتر است. بیشترین میزان تأثیر قلمروگرایی 
بر افزایش انســجام فضا های عمومی شهری مربوط به سکانس دوم 
یعنی میــدان ولیعصر)عج( تا چهارراه ولیعصر )عج( اســت بعد از آن 
در سکانس ســوم)میدان راه آهن تا چهارراه مولوی( بیشترین تأثیر و 
پس از آن مربوط به ســکانس میدان تجریش تا زعفرانیه اســت. در 
ســکانس  های اول و دوم معیار های تأمین فضای شــخصی و امکان 
کنترل برخورد ها و تعاملات در فضای خیابان و نشــان دادن احساس 
مالکیت بر فضای جلوی ملک بیشترین تأثیر را بر قلمروگرایی دارد. در 
سکانس سوم، معیار های امکان کنترل برخورد ها و تعاملات در فضای 
خیابان، نشان دادن احســاس مالکیت بر فضای جلوی ملک و تأمین 

فضای شخصی مهم ترین معیار ها در قلمروگرایی هستند.
از آنجایــی که معیار های ارزیابی انســجام فضا در ســه ســکانس 
تفاوت قابل توجهی داشــت به منظور تقویــت قلمروگرایی و همچنین 
انســجام فضای عمومی شهری لازم است به معیار هایی که بر اساس 
آن شــهروندان نســبت به ارزیابی و داوری انســجام مکان زندگی 
می پردازند باید توجه داشــت. علاوه بر آن در طراحی فضا ها باید تنوع 
و تفاوت  های فرهنگی شــهروندان را لحاظ نمود و متناســب با زمینه 
اجتماعی و فرهنگی، فضا هایی متناسب با افراد آن محل ایجاد نمود. 
در ســکانس تجریش معیار های اجتماعــی و فعالیتی تأثیر زیادی در 
کیفیت فضا دارند. در ســکانس میدان ولیعصر به دلیل ماهیت آن فضا 
و فراشــهری بودن نقش آن و وجود افراد متنوع و غالباً دانشــگاهی 
و کاربری  های متنــوع آن، عمدتاً معیار های فعالیتی نقش تعیین کننده 
دارند. در سکانس راه آهن معیار های کالبدی و حفظ هویت و شخصیت 

و روح کلی حاکم بر مکان تعیین کننده است. 
 دسترســی و دانه بندی بلوک  ها یک معیار مهم از نظر شــهروندان در 
پیوستگی مناســب ساختمان و شهر اســت. اغلب شهروندان ترجیح 
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صفحات     5-15

می دهند دسترسی در دو بُعد کالبدی و بصری به حد مطلوب بین خیابان 
و ســاختمان ها و همچنین فضا های پشــت جداره وجود داشته باشد. 
دانه بندی  های خیلی بزرگ، مطلوب شهروندان نمی باشد. امنیت برای 
شــهروندان در فضا هایی که استفاده و کاربری  های شبانه روزی دارند 
مهم تر از شــهروندانی است که در فضا های با استفاده و کاربری  های 
روزانه سر و کار دارند. خلوت بیش از حد، نیز احساس امنیت را پایین 
می آورد. در فضا های شــلوغ و پر رفت و آمد، شهروندان کمتر احساس 

عدم امنیت می کنند.
بین حــس مالکیت به فضای جلوی ملک و کنترل مداوم با ســابقه 
ســکونت در محل و نگــرش دائمی به ســکونت و فعالیت در آنجا و 
حس تعلق داشــتن به آن محل، رابطه بسیار معنی داری دیده می شود. 
شــهروندانی که فعالیت و ســکونت خود را موقتــی می بینند یا اینکه 
صرفــاً در حال عبور از فضا و یا نظاره گر آن هســتند، تمایل آنچنانی 
به رفتار های قلمروگرایانه از خود نشــان نمی دهند. نتایج این تحقیق 
نظر اســکار نیومن در مورد فضا های قابل دفاع را قویاً تأیید و تقویت 

می کند.
در خصوص مرز بین ساختمان  ها و فضای خیابان و وجود سلسله مراتب 
فضایی بین آنها علی مدنی پور معتقد اســت که ا بهام و شــفافیت باید 
به طور هم زمان استفاده شــود ولی جین جیکبز معتقداست، در خیابان 
شــهری باید به خاطر افزایش نظارت اجتماعــی و وجود امنیت و در 
دید مستقیم بودن تمام قســمت  های خیابان، عرصه عمومی مستقیماً 
بــه عرصه خصوصی متصل شــود. ادعــای تحقیق بر اســاس نتایج 
به دست آمده این است که وجود سلسه مراتب فضایی بین ساختمان ها 
و خیابان در قســمت  های ســرزنده، پر تراکم و با رفت و آمد بالا بسیار 
مفید است و از نظر شهروندان بسیار مطلوب و لازم تلقی شده است. در 
بعضی قسمت  های فضا های عمومی شهری نیز به دلیل حضور گسترده 
افراد در شــب هنگام و استفاده از این فضا های نیمه عمومی به عنوان 
فضای تجمع مفید اســت و نظارت و امنیت هم تأمین شده است. ولی 
در فضا های دارای استفاده موقت از فضا و عدم حضور چشم گیر سایر 
گروه های اجتماعی، بهتراســت طبق گفته جیکوبز عرصه عمومی به 
خصوصی مســتقیماً وصل شــود. به طور کلی نتایج این تحقیق عقیده 
جیکبز در مورد عدم اســتفاده از سلسله مراتب آنچنان تایید نمی کند. 
صرفــاً در بخش  هایی از خیابان که در شــب هنــگام فضای خیابان 
به عنوان خیابان عبوری اســت، نظر جیکبز مورد تأیید است. فضا های 
نرم و سختی که راجر ترانسیک اشــاره می کند یا به عبارتی مرز های 
نرم و سخت در کنار هم و تلفیق مناسب آنها کیفیت فضا های عمومی 
شــهری را افزایش می دهد. اصالت فضا و یافتن فضا های گمشده نیز 

مورد تأیید است.

پینوشتها

1.Full membership
2.Mostly in
3.Degree of membership is More in than out
4.Cross-over point
5.Degree of membership is More out than in
6.Mostly out 
7.Full non membership
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